
 

1 

 

 Pielikums  

 Zemkopības ministrijas 

 Datums skatāms laika 

zīmogā 

Lēmumam  Nr. 9.3-26e/1/L/UK/2023 

 

Projektu atlases kritēriji  

Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021.-2027.gadam darbības 

veidam “Galīga zvejas darbību pārtraukšana”  

Kopējās zivsaimniecības politikas (turpmāk – KZP) regulas1 22.pants nosaka 

pienākumu dalībvalstīm uzturēt savas zvejas flotes līdzsvarā ar tām 

pieejamiem zvejas resursiem. Tāpat KZP paredz dalībvalstīm katru gadu 

saskaņā ar Eiropas Komisijas (turpmāk – EK) metodiku izstrādāt un EK 

nosūtīt ziņojumu par līdzsvaru starp to flotes zvejas kapacitāti un to zvejas 

iespējām, kā arī rīcības plānu, ja šāds līdzsvars netiek konstatēts. Ja iepriekš 

minētais rīcības plāns līdzsvara sasniegšanai netiek īstenots, EK  dalībvalstij 

var piemērot sankcijas, tostarp apturot finansējumu. 

 

Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda regulas2 20.pants nosaka, 

ka atbalsts galīgai zvejas darbību pārtraukšanai ir attiecināms tikai gadījumos, 

kad zvejas darbību pilnīga izbeigšana ir paredzēta Kopējās zivsaimniecības 

politikas regulas3 22.pantā noteiktā rīcības plānā. 

 

Latvijas zvejas flotes 2022. gada ziņojumā4, ņemot vērā EK izstrādāto 

metodiku konstatēts, ka zvejas flotes segments VL2440, kurā ietilpst zvejas 

kuģi ar garumu no 24 līdz 40 metriem, nav līdzsvarā ar tam pieejamajiem 

zvejas resursiem. Līdz ar to ziņojumam ir pievienots rīcības plāns, kurā 

noteikts, ka flotes sabalansēšanas nolūkā no attiecīgā flotes segmenta būtu 

jāizņem 9 zvejas kuģi ar kapacitāti 1500 GT un 3500 KW.  

 

Darbības veida  “Galīga zvejas darbību pārtraukšana” mērķis ir Latvijas zvejas 

flotes sabalansēšana, nodrošinot līdzsvaru starp zvejas flotes attiecīgā 

segmenta kapacitāti un tam pieejamiem zivju resursiem. 

 

 
1 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 1380/2013 ( 2013. gada 11. decembris ) par kopējo 

zivsaimniecības politiku un ar ko groza Padomes Regulas (EK) Nr. 1954/2003 un (EK) Nr. 1224/2009 un 

atceļ Padomes Regulas (EK) Nr. 2371/2002 un (EK) Nr. 639/2004 un Padomes Lēmumu 2004/585/EK 
2 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/1139 (2021. gada 7. jūlijs), ar ko izveido Eiropas Jūrlietu, 

zvejniecības un akvakultūras fondu un groza Regulu (ES) 2017/1004 
3 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 1380/2013 ( 2013. gada 11. decembris ) par kopējo 

zivsaimniecības politiku un ar ko groza Padomes Regulas (EK) Nr. 1954/2003 un (EK) Nr. 1224/2009 un 

atceļ Padomes Regulas (EK) Nr. 2371/2002 un (EK) Nr. 639/2004 un Padomes Lēmumu 2004/585/EK 
4 https://www.zm.gov.lv/lv/latvijas-zvejas-flotes-gada-atskaites 



 

2 

 

 

Nr.

p.k. 
Kritērijs 

Punktu skaits 

kritērijā 

1. 
Zvejas kuģa īpašnieka īpašumā ir tikai viens 

zvejas kuģis 
50 

2. Zvejas kuģis ir vecāks par 30 gadiem 
10 punkti par katru 

gadu virs 30 gadiem 

3. 

Nozvejotais apjoms (kg), pēc Latvijas 

zivsaimniecības integrētās kontroles 

informācijas sistēmas datiem, iepriekšējos 

divos kalendārajos gados pret zvejas kuģa 

bruto tilpību (GT) 

Par katrām 100 

vienībām 1 punkts 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 10 punkti 

 

Ja, sarindojot projektu iesniegumus atbilstoši projektu atlases kritēriju 

punktiem, atlasē iegūtais punktu skaits ir vienāds, priekšroka saņemt publisko 

finansējumu ir pretendentam ar lielāku nozvejas apjomu iepriekšējos divos 

kalendārajos gados pēc Latvijas zivsaimniecības integrētās kontroles 

informācijas sistēmas datiem. 


